
1 
 

 
 

 
16.01.2025 

№1 (65) 

Бесплатно 

 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

13.01.2025 № 1  
 

О назначении публичных 

слушаний в Жуковском 

муниципальном округе 
        

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», и на основании ст. 28 «Публичные слушания» Устава Жуковского 

муниципального округа Брянской области, Положением о публичных слушаниях в 

Жуковском муниципальном округе Брянской области 

1. Провести 23.01.2025 года в 17-00 по московскому времени в зале заседаний 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области публичные 

слушания по вопросу обсуждения  проекта решения Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в 

Устав Жуковского муниципального округа Брянской области» 

2. С целью подготовки и проведения указанных публичных слушаний утвердить 

организационный комитет в следующем составе: 

Латышев В.В. – глава Жуковского муниципального округа, председатель 

оргкомитета; 

Ганжуро Е.В. – депутат Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа, заместитель председателя оргкомитета; 

Бурденкова Е.Н. - заместитель председателя Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа; 

Антонова Ю.А. – главный специалист Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа, секретарь оргкомитета. 



2 
 

3. Утвердить Порядок учета предложений и проведения публичных слушаний по 

вопросу обсуждения проекта решения Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в Устав 

Жуковского муниципального округа Брянской области», а также  порядок участия 

граждан в его обсуждении (приложение 2). 

4. Настоящее распоряжение опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского муниципального округа Брянской области». 
 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                           В.В. Латышев 

 
Приложение 1 

 

ПРОЕКТ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений в Устав Жуковского  

муниципального округа Брянской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

86 Устава Жуковского муниципального округа Брянской области, Совет народных 

депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Жуковского муниципального округа Брянской области 

следующие изменения:  

1) Пункт 6 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального обнародования.» 

2) Пункт 16 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«16 Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального 

округа;» 

3) Пункт 17 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«17. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 



3 
 

дополнительным образовательным программа спортивной подготовки в 

муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;» 

4) Статью 10 дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48. Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

5) Абзац 3 пункта 12 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей 

комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется 

исполнительным органом Брянской области или иным органом, на который судом 

возложено обеспечение проведения местного референдума.  

6) Пункт 11 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей Жуковского муниципального округа официальной информации;» 

7) Абзац 1 пункта 2 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом народных депутатов 

Жуковского муниципального округа в сроки, предусмотренные настоящим Уставом. 

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом. Решение о 

назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем 

за 80 дней до дня голосования и подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.» 

8) Пункт 3 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

«3. В случае, если глава Жуковского муниципального округа, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного 

лица Брянской области об отрешении от должности главы муниципального 

образования либо на основании решения Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа об удалении его в отставку, обжалует данные правовой акт 

или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа не вправе принимать решение об избрании главы 

Жуковского муниципального округа до вступления решения суда в законную силу.» 

9) Подпункт б) пункта 6 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«б) Участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном 

законом субъекта Российской Федерации;» 



4 
 

10) Пункт 1 статьи 45 дополнить подпунктом м) следующего содержания: 
«м) Приобретения им статуса иностранного агента;» 

11) Пункт 4 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«4. При формировании конкурсной комиссии Жуковского муниципального 

округа половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных 

депутатов Жуковского муниципального округа, а другая половина – Губернатором 

Брянской области (высшим должностным лицом Брянской области). 

12) Пункт 4 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«4. Лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного 

органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 

самоуправления, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-

счетной палаты Жуковского муниципального округа Брянской области». 

13) Статью 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Брянской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.» 

14) Статью 86 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«13. Для официального опубликования Устава Жуковского муниципального 

округа, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Жуковского муниципального округа также дополнительно используется портал 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).» 

2. Главе муниципального образования Жуковский муниципальный округ 

Брянской области Латышеву В.В. направить настоящее решение на государственную 

регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Брянской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 

года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник 

Жуковского муниципального округа Брянской области» в течение семи дней со дня 

его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Брянской области после государственной регистрации изменений в Устав 

муниципального образования Жуковский муниципальный округ Брянской области.   
 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                        В.В. Латышев 

 
Приложение 2 

ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний в Жуковском муниципальном округе 

Публичные слушания в Жуковском муниципальном округе по проекту решения 

«О внесении изменений в Устав Жуковского муниципального округа Брянской 

области» назначены распоряжением главы Жуковского муниципального округа и 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/


5 
 

состоятся 23.01.2025 в 17.00 ч. по адресу: г. Жуковка, ул. Октябрьская, д. 1 (здание 

администрации Жуковского муниципального округа, 1-й этаж). 

Принять участие в публичных слушаниях имеет право каждый житель 

Жуковского муниципального округа, достигший 18 лет. 

Председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний доводит до 

сведения граждан порядок проведения публичных слушаний.  

Предложения и рекомендации по вопросам, выносимым на публичные 

слушания, направляются в оргкомитет по адресу: город Жуковка, ул. Октябрьская, 

д.1, кабинет № 309, в рабочие дни (понедельник-пятница) с 9.00 до 17.00, письменно 

или позвонив по телефону 3-32-92. 

Оргкомитет осуществляет прием предложений и рекомендаций от граждан по 

22.01.2025 года включительно.         

Предложения и рекомендации по вопросам публичных слушаний должны 

содержать конкретные предложения и должны быть подписаны гражданами с 

указанием фамилии, имени, отчества, сведений об адресе, а предложения и 

рекомендации юридических лиц должны содержать полное наименование 

юридического лица и его местонахождение. 

Выступать на публичных слушаниях могут только те граждане, которые внесли 

письменные предложения по вопросам публичных слушаний. Участниками 

публичных слушаний без права выступления могут быть любые жители Жуковского 

муниципального округа, зарегистрированные в установленном порядке. Они могут 

задавать вопросы и участвовать в голосовании по вопросам публичных слушаний. 

Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее, чем за 1 

час до начала публичных слушаний. При этом необходимо предъявить паспорт или 

иной документ, удостоверяющий личность. 

По каждому представленному предложению по вопросам публичных слушаний 

большинством голосов участников публичных слушаний принимается одно из 

решений: 

- рекомендовать Совету народных депутатов учесть указанное 

предложение при принятии решения; 

- не рекомендовать Совету народных депутатов учесть указанное предложение 

при принятии решения. 

По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается 

итоговый документ (большинством голосов от числа лиц, принявших участие в 

публичных слушаниях), в котором содержатся все предложения и принятое по ним 

решение. 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10.01.2025г.                                                                                                         №16 

г. Жуковка 
 

Об обеспечении сохранности  

транспортных средств участников  

специальной военной операции  

на безвозмездной основе 
 

В целях обеспечения сохранности транспортных средств участников 

специальной военной операции 



6 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить территорию ОАО «Коммунальщик», по адресу: Брянская 

область, м.о. Жуковский, г. Жуковка, ул. Лесная, зд. 10 для размещения и хранения 

на безвозмездной основе транспортных средств участников специальной военной 

операции, а именно лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022г. №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, 

комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также участников 

специальной военной операции из числа лиц, которые по заданию отдельных 

федеральных государственных органов (Следственного комитета РФ, ФСБ России, 

МВД России, ФСИН России, прокуратуры РФ, иных ведомств) выполняют задачи, 

обеспечивают выполнение или содействие выполнению задач в ходе специальной 

военной операции, проживающих на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

2. Генеральному директору ОАО «Коммунальщик» Щелкунову В.П.: 

- обеспечить наличие свободных мест для размещения транспортных средств 

участников специальной военной операции на безвозмездной основе;  

- размещать транспортные средства участников специальной военной операции 

на заявительной основе;  

- обеспечить сохранность транспортных средств участников специальной 

военной операции. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского муниципального округа», разместить в сети Интернет на 

официальном сайте Жуковского муниципального округа Брянской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области Фроловичева А.В. 
 

Глава администрации                                                                                    О.А. Воронин 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15.01.2025г.                                                                                                                №72 

г. Жуковка 
 

О муниципальной рабочей группе при 

главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

по вопросам оказания поддержки 

участникам специальной военной 

операции и членам их семей 
 

В целях обеспечения согласованных действий по вопросам, связанным с 

оказанием поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей 

на территории Жуковского муниципального округа Брянской области 

 



7 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать муниципальную рабочую группу при главе администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области по вопросам оказания 

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей. 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы при главе администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

3. Утвердить положение о муниципальной рабочей группе при главе 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области по вопросам 

оказания поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского муниципального округа», разместить в сети Интернет на 

официальном сайте Жуковского муниципального округа Брянской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава администрации                                                                                     О.А. Воронин 
 

Приложение №1 к постановлению 

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области от 15.01.2025г. 

№72 «О муниципальной рабочей группе при 

главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области по 

вопросам оказания поддержки участникам 

специальной военной операции и членам их 

семей» 
 

Состав  

муниципальной рабочей группы при главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области по вопросам оказания поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей 

Воронин О.А. – глава администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области, председатель рабочей группы: 

Фроловичев А.В. – заместитель главы администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, заместитель председателя рабочей 

группы; 

Шиленкова Е.И. – главный специалист отдела культуры, молодежной 

политики и спорта Жуковского муниципального округа Брянской области, секретарь 

рабочей группы; 

Члены рабочей группы: 

Артемова О.М. – начальник управления образования администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

Дергачева Н.Н. – начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

Бирюков С.В. – главный врач ГБУЗ «Жуковская МБ» (по согласованию); 

Кафанова Н.Д. – начальник ГКУ Брянской области «Отдел социальной 

защиты населения Жуковского района» (по согласованию); 

Хлусова М.С. – директор ГКУ «Центр занятости населения Жуковского 

района» (по согласованию); 



8 
 

Елкина О.А. – директор ГБУ Брянской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Жуковского района» (по согласованию); 

Фунтикова Л.Д. – социальный координатор фонда «Защитники Отечества» (по 

согласованию); 

Фролов А.В. – военный комиссар (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, 

Жуковского и Дятьковского районов Брянской области) (по согласованию). 

 
Приложение №2 к постановлению 

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области от 15.01.2025г. 

№72 «О муниципальной рабочей группе при 

главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области по 

вопросам оказания поддержки участникам 

специальной военной операции и членам их 

семей» 
 

Положение 

о муниципальной рабочей группе при главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области по вопросам оказания поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей 
 

1. Муниципальная рабочая группа при главе администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области по вопросам оказания поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей (далее соответственно 

– рабочая группа, глава администрации, участники СВО) является постоянно 

действующим координационным совещательным органом, созданным в целях 

выработки и реализации на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области мероприятий, направленных на организацию оказания поддержки 

и помощи участникам СВО и членами их семей. 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Брянской 

области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Брянской области, иными государственными органами 

Брянской области, межведомственной комиссией при Губернаторе Брянской области 

по координации оказания поддержки и помощи участникам специальной военной 

операции и членам их семей, органами местного самоуправления Брянской области, а 

также организациями, осуществляющими деятельность в сфере социальной 

поддержки граждан. 

4. Основными функциями рабочей группы являются: 

4.1. оказание содействия участникам СВО и членам их семей в решении 

проблемных вопросов, связанных с оказанием социальной поддержки и помощи 

указанной категории граждан; 

4.2. организация рассмотрения обращений участников СВО и членов их семей; 

4.3. оказание содействия участникам СВО в организации их социальной 

адаптации и ресоциализации; 



9 
 

4.4. оказание содействия участникам СВО, признанных в установленном 

порядке безработными, в решении вопросов их трудоустройства, а также получения 

профессионального обучения (переобучения) с целью дальнейшего трудоустройства;   

4.5. оказание содействия участникам СВО, имеющим инвалидность, в 

обустройстве жилых помещений с учетом индивидуальных потребностей и 

физических возможностей; 

4.6. внесение предложений главе администрации по вопросам проведения 

мероприятий с участием участников СВО и членов их семей, в том числе 

направленных на патриотическое воспитание граждан, а также содействие участию 

участников СВО и членов их семей в данных мероприятиях; 

4.7. взаимодействие с организациями и общественными объединениям, 

осуществляющими деятельность по защите прав и интересов участников СВО и 

членов их семей; 

4.8. внесение предложений главе администрации по вопросам проведения 

мероприятий по увековечению памяти участников СВО и их подвигов; 

4.9. проведение мониторинга реализации на территории муниципального 

образования мер поддержки участников СВО и членов их семей. 

5. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя 

председателя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы. 

6. Состав рабочей группы утверждается главой администрации. 

7. Председатель рабочей группы осуществляет общее руководство 

деятельностью рабочей группы, созывает ее заседания, председательствует на 

заседаниях рабочей группы, подписывает документы рабочей группы, в том числе 

протоколы заседаний рабочей группы, распределяет обязанности между членами 

рабочей группы. 

8. Заместитель председателя рабочей группы выполняет обязанности 

председателя рабочей группы в случае его отсутствия, а также осуществляет по 

поручению председателя рабочей группы иные полномочия. 

9. Секретарь рабочей группы обеспечивает подготовку заседаний рабочей 

группы, информирует членов рабочей группы не позднее чем за 3 рабочих дня до 

даты проведения заседания о дате, времени и месте его проведения, ведет протоколы 

заседаний, по поручению председателя рабочей группы выполняет иные полномочия.  

10. Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе и имеют право: 

10.1. знакомиться с материалами по вопросам, рассматриваемым рабочей 

группой; 

10.2. вносить предложения в повестку дня заседания рабочей группы; 

10.3. участвовать в обсуждении и принятии решений по всем вопросам, 

рассматриваемым рабочей группой; 

10.4. вносить на рассмотрение рабочей группы предложения и замечания по 

вопросам, рассматриваемым рабочей группой; 

10.5. вносить предложения по вопросам деятельности рабочей группы. 

11. Члены рабочей группы обязаны выполнять поручения председателя рабочей 

группы, а в случае его отсутствия – заместителя председателя рабочей группы. 

12. Основной формой деятельности рабочей группы являются заседания, 

которые проводятся в очной форме или в режиме видео-конференц-связи, по мере 



10 
 

необходимости, но не реже одного раза в месяц и считаются правомочным если на 

них присутствуют не менее половины от общего числа ее членов. 

13. Заседание рабочей группы созывается председателем рабочей группы, а в 

случае его отсутствия – заместителем председателя рабочей группы. 

14. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. 

15. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании рабочей 

группы является решающим. 

16. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и секретарем 

рабочей группы. Протокол заседания рабочей группы оформляется в течение пяти 

рабочих дней после даты его проведения. 

17. Копия протокола заседания рабочей группы направляется секретарем 

рабочей группы всем членам рабочей группы и лицам, приглашенным на заседание 

рабочей группы, в течение семи рабочих дней после подписания протокола 

посредством электронной почты или посредством межведомственного 

информационного взаимодействия. 

18. Протоколы заседаний рабочей группы хранятся в отделе культуры, 

молодежной политики и спорта администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы 

осуществляется отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

20. В своей деятельности рабочая группа подконтрольна главе администрации и 

по его требованию представляет отчет о результатах работы рабочей группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 242700, Брянская область, г. Жуковка, ул. 

Октябрьская, д.1. 

Учредители: Совет народных  депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области; Администрация Жуковского муниципального округа Брянской 

области 
 

 

Гл. редактор  

Кафанова И.А. 

3-18-81                                                                                             Тираж 22 экз. 


